
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,077,724 617,506 74.5460,218

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 255,107 31.2335,732

기본적 교육활동 24,642 10.6114,357

선택적 교육활동 120,265 17.3185,824

인적자원 운용 906 1.515,638

학교 일반운영 12,132 11.3121,287

학교 재무활동 0 0.21,520

학생복지/교육격차 해소 47,166 28.2303,366

합계 460,218 1,077,724

기타수입 전년도이월금 0 0.44,723

이전수입 기타이전수입 0 3.335,664

이전수입 지방교육행정기관이전수입 460,218 94.51,018,519

자체수입 학부모부담수입 0 1.617,298

자체수입 행정활동수입 0 0.21,520

합계 460,218 1,077,724
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최재호

교직원역량강

화
1,500 1,500 0 0 0 0

교직원대체인

건비
14,138 13,232 906 6,729 5,823 906

학교급식운영 214,488 167,622 46,866 204,674 157,808 46,866

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,615 4,315 300 900 600 300

학교환경위생

관리
7,448 7,448 0 0 0 0

교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

학생복지운영 34,615 34,615 0 18,288 18,288 0

교과활동지원 42,315 40,751 1,564 35,111 33,551 1,560

과학 교과활동 4,900 4,900 0 0 0 0

체육 교과활동 4,730 3,450 1,280 3,480 2,200 1,280

외국어 교과활

동
3,548 3,100 448 3,448 3,000 448

특수교육교과

활동
6,650 3,500 3,150 3,150 0 3,150

유치원 교과활

동
32,141 21,841 10,300 10,370 1,400 8,970

자율활동 9,773 5,273 4,500 2,000 1,500 500

현장체험학습

활동
6,608 2,900 3,708 3,400 0 3,400

동아리활동 3,692 4,000 -308 3,500 3,500 0

방과후학교운

영
11,700 2,500 9,200 9,200 0 9,200

돌봄교실운영 95,200 28,031 67,169 95,200 28,031 67,169

유치원방과후

과정운영
67,984 24,388 43,596 65,034 22,088 42,946
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최재호

다문화교육운

영
300 0 300 300 0 300

독서활동운영 10,640 10,640 0 0 0 0

교무학사운영 7,970 7,970 0 0 0 0

연구학교운영 39,000 39,000 0 0 0 0

정보화실운영 35,440 8,240 27,200 27,200 0 27,200

교육환경개선 233,702 15,795 217,907 224,707 6,800 217,907

학생생활상담

지도
11,500 1,500 10,000 10,000 0 10,000

학교폭력예방 8,120 8,120 0 8,120 8,120 0

학교시설장비

유지
65,001 58,829 6,172 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 3,200 1,200 2,000 2,000 0 2,000

부서기본운영 34,606 31,406 3,200 0 0 0

병설유치원기

본운영
17,480 16,720 760 0 0 0

예비비 1,520 1,520 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 298,713 282,597 16,116

소계 1,077,724 617,506 460,218 1,077,724 617,506 460,218

합계 1,077,724 617,506 460,218 1,077,724 617,506 460,218
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,054,183 593,965 460,218

1.지방교육행정기관이전수입 1,018,519 558,301 460,218

1.교육비특별회계전입금수입 1,018,519 558,301 460,218

1.교육비특별회계전입금 1,018,519 558,301 460,218

1.학교운영비전입금 292,470 276,354 16,116 학교기본운영비(초) : 13,376,000원 * 1개교 = 13,376,000

학교기본운영비(유) : 2,740,000원 * 1개교 = 2,740,000

2.목적사업비전입금 726,049 281,947 444,102 급식차량운영 : 2,450,000원 * 1개교 = 2,450,000

무상급식비 : 33,116,000원 * 1개교 = 33,116,000

친환경농산물 : 2,821,000원 * 1개교 = 2,821,000

친환경농산물(군비) : 873,000원 * 1개교 = 873,000

(성립전_2추)초등돌봄교실(간식비) : 

4,494,000원 * 1개교 =
4,494,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

398,000원 * 1개교 =
398,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,179,000원 * 1개교 =
3,179,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,836,000원 * 1개교 =
1,836,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,223,000원 * 1개교 =
1,223,000

(성립전_2추)늘봄학교(기간제교원) : 

1,015,000원 * 1개교 =
1,015,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 193,000원 * 1개교 =
193,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : -401,000

원 * 1개교 =
-401,000

유아학비지원금 : 4,570,000원 * 1개교 = 4,570,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,700,000원 * 

1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_2추)여건개선사업(블라인드외) : 

15,196,000원 * 1개교 =
15,196,000

돌봄전담사대체인력인건비 : 120,000원 * 1개

교 =
120,000

(성립전_2추)학교환경개선사업 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(추가) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비지원금(추가) : 1,200,000원 * 1개교 

=
1,200,000

교육시설안전인증사업 : 3,711,000원 * 1개교 

=
3,711,000

(성립전_2추)현장체험학습지원 : 3,400,000원 

* 1개교 =
3,400,000

(성립전_2추)책걸상및사물함교체 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)에듀테크활용업무효율화콘텐츠지

원 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)에듀테크활용수업개선콘텐츠지원

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

유치원방과후과정운영지원 : 40,000원 * 1개교

 =
40,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교상담실구축및환경개선 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)예술놀이터조성지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)지능형과학실구축 : 40,000,000원

 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)유치원생태놀이공간조성 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)수업나눔선도교사운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)늘봄학교(기간제교원인건비) : 

30,952,000원 * 1개교 =
30,952,000

(성립전_2추)늘봄학교(기간제교원4대보험) : 

2,737,000원 * 1개교 =
2,737,000

(성립전_2추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생위생용품지원 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

미래형학교도서관공간혁신사업 : 95,000,000원

 * 1개교 =
95,000,000

(성립전_2추)급식종사원폐암검진비 : 480,000

원 * 1개교 =
480,000

(성립전_2추)알파벳파닉스운영 : 448,000원 * 

1개교 =
448,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경개선 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄학교(기간제교원 맞춤형복지

비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

늘봄학교(기간제교원 기관부담금) : 457,000원

 * 1개교 =
457,000

유치원방과후과정내실화지원 : 1,260,000원 * 

1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 25,484,000원

 * 1개교 =
25,484,000

(성립전_2추)2024년 제4회 체육영재 선발대회 

참가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영(1학년) : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)2024년 다문화 어울림 학급 프로

그램 운영 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 504,000

원 * 1개교 =
504,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중 운영비

 및 급식비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 특수교육보드미

 활동비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

2024. 하반기 유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,734,000원 * 1개교 =
16,734,000

2024. 하반기 유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 4대보험 : 1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

2.기타이전수입 35,664 35,664 0

1.학교회계간이전수입 35,664 35,664 0

1.다른학교회계전입금 35,664 35,664 0

1.다른학교회계전입금 35,664 35,664 0

2.자체수입 18,818 18,818 0

1.학부모부담수입 17,298 17,298 0

1.수익자부담수입 17,298 17,298 0

1.급식비 17,298 17,298 0

1.급식비 17,298 17,298 0

2.행정활동수입 1,520 1,520 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,723 4,723 0

1.전년도이월금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

세입합계 1,077,724 617,506 460,218
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,638 14,732 906

1.기타 교직원보수 14,138 13,232 906

1.교직원대체인건비 14,138 13,232 906

1.[초]직원대체인건비 8,586 7,680 906

1.공무직인건비 7,409 7,409 0

2.기간제근로자인건비 1,177 271 906
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 금208,000원*1교=
208,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 금193,000원*1교=
193,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

103,000원*1식=
103,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 금402,000원*1교 =
402,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[유]유치원기간제교원성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,366 256,200 47,166

1.급식 관리 214,488 167,622 46,866

1.학교급식운영 214,488 167,622 46,866

1.[초]급식재료구입비 158,364 121,554 36,810

1.급식용식재료비 158,364 121,554 36,810
식품비 : (62,092,000원*1회) - 

62,092,000원 + 33,116,000원 =
33,116,000

식품비(친환경농산물) : (6,019,000원*1

회) - 6,019,000원 + 2,821,000원 =
2,821,000

식품비(친환경농산물,군비) : (1,852,000

원*1회) - 1,852,000원 + 873,000원=
873,000

2.[초]급식운영비 18,485 18,485 0

1.일반수용비 11,485 11,485 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.[초]급식기구확충비 22,950 22,950 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,950 22,950 0

4.[초]대체인건비 9,309 2,183 7,126

1.공무직인건비 9,309 2,183 7,126
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금398,000원*1교=
398,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금490,000원*1교=
490,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금1,223,000원*1교 =
1,223,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금1,836,000원*1개교=
1,836,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금3,179,000원*1교=
3,179,000

5.[초]급식차량운영비 4,900 2,450 2,450

1.일반수용비 3,750 1,300 2,450 수리비 : 2,450,000원*1식= 2,450,000

2.연료비 650 650 0

3.기타공공요금 500 500 0

6.[초]급식종사원폐암건진비 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

금480,000원*1교=
480,000

2.보건관리 12,063 11,763 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,615 4,315 300

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 736 1,085 -349

1.학생복지비 736 1,085 -349 소변검사 : -6,000원= -6,000

건강검진(1학년) : -64,000원= -64,000

건강검진(4학년) : -279,000원= -279,000

3.[초]보건실운영 2,959 2,610 349

1.일반수용비 900 600 300 방역물품 구입비 : 300,000원= 300,000

2.교육운영비 660 1,010 -350 교직원폭력예방교육 : -350,000원= -350,000

3.학생복지비 1,399 1,000 399 약품및의료용소모품구입 : 399,000원= 399,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생위생용품지원 300 0 300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)위생용품구입 : 19,980원*15

명=
300,000

2.학교환경위생관리 7,448 7,448 0

1.[초]먹는물관리 6,568 6,568 0

1.일반수용비 6,568 6,568 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 76,815 76,815 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지학교운영비 42,200 42,200 0

1.기간제근로자인건비 3,300 2,200 1,100
교육복지사 시간외근무수당 : 1,100,000원

=
1,100,000

2.일반수용비 2,120 2,120 0

3.운영수당 4,450 4,450 0

4.여비 720 1,100 -380 교육복지사 여비 : -380,000원= -380,000

5.교육운영비 7,950 7,950 0

6.목적사업업무추진비 780 1,500 -720 협의회비 : -720,000= -720,000

7.비품구입비 22,880 22,880 0

2.학생복지운영 34,615 34,615 0

1.[초]학생교과서구입 14,947 14,947 0

1.교육운영비 14,947 14,947 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,288 15,288 0

1.일반수용비 3,038 3,038 0

2.연료비 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 2,450 2,450 0

3.[초]책꾸러미 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

4.[초]전북에듀페이 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 114,357 89,715 24,642
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 94,284 77,542 16,742

1.교과활동지원 42,315 40,751 1,564

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]교과보충프로그램운영 1,560 0 1,560

1.기타수당 1,560 0 1,560
(성립전_2추)교과보충지도(45차시) : 

30,000원*1명*45차시=
1,350,000

(성립전_2추)교과보충지도(7차시) : 

30,000원*1명*7차시=
210,000

4.[초]두드림학교운영 4,380 4,380 0

1.기타수당 3,720 3,000 720 내부강사비 : 720,000원*1식= 720,000

2.운영수당 0 800 -800 학습상담지원비 : -800,000원*1식= -800,000

3.교육운영비 660 580 80 통합진단검사비 : -12,000원*1식= -12,000

교육용품구입 : 92,000원*1식= 92,000

5.[초]학습지원튜터 4,204 4,200 4

1.운영수당 4,204 4,200 4 강사료 : 4,000원*1식= 4,000

6.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 770 710 60 학습지원실운영 : 60,000원*1식= 60,000

2.운영수당 7,000 7,000 0 보충지도강사비 : -200,000원*1식= -200,000

고용산재 : 200,000원*1식= 200,000

3.교육운영비 4,300 4,300 0 자료구입비 : 570,000원*1식= 570,000

간식비 : -570,000원*1식= -570,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.도서구입비 330 390 -60 도서구입비 : -60,000원*1식= -60,000

7.[초]기초학력보장선도학교협

력강사
11,971 11,971 0

1.기간제교원인건비 10,752 10,752 0

2.기간제교원법정부담금 1,219 1,219 0

2.과학 교과활동 4,900 4,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 4,730 3,450 1,280

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육운영용품구입 : 60,000원

*20명*1회=
1,200,000

3.[초]체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)참가비 : 80,000원*1식= 80,000

4.[초]학교체육활성화공모사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.외국어 교과활동 3,548 3,100 448

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]영어학습프로그램운영 3,448 3,000 448

1.기타수당 1,120 1,200 -80 영어캠프내부강사비 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 2,328 1,800 528 영어캠프운영물품구입 : 80,000원= 80,000

(성립전_2추)코스웨어 구입 : 8,000원*14

명*4개월=
448,000

5.특수교육교과활동 6,650 3,500 3,150

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 체험활동 : -680,000원*1식= -680,000

체험활동(통합교육지원) : -200,000원*1식

=
-200,000

교육활동운영비 : 880,000원*1식= 880,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수교육보드미활동비 3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*90일=
3,150,000

6.유치원 교과활동 32,141 21,841 10,300

1.[유]교과운영 19,271 17,941 1,330

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.운영수당 7,040 6,100 940 제3세대하모니 수당 : 600,000원*2개월= 1,200,000

특성화강사비 : -260,000원= -260,000

3.우유급식비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 9,381 8,991 390 입학식행사운영 : -250,000원= -250,000

현장학습 운영비 : 640,000원= 640,000

5.학생복지비 250 250 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비지원금 9,113 1,400 7,713

1.교육운영비 9,113 1,400 7,713 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 500,000원*1개월= 500,000

간식비 : 500,000원*3월= 1,500,000

(성립전_2추)활동자료구입 : 400,000원*3

개월=
1,200,000

(성립전_2추)활동자료구입 : 200,000원*1

개월=
200,000

활동자료구입 : 1,200,000원+1,013,000원= 2,213,000

(성립전_2추)활동자료구입 : 200,000원*3

월=
600,000

5.[유]유아학비지원(방과후) 1,257 0 1,257

1.교육운영비 1,257 0 1,257 강사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

활동자료구입 : 257,000원*1식= 257,000

2.창의적 체험활동 20,073 12,173 7,900
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1.자율활동 9,773 5,273 4,500

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]자치활동지원 5,673 1,673 4,000

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 틈새공간조성 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.[초]환경생태교육활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 간식비 : -400,000원= -400,000

운영용품구입 : 400,000원 = 400,000

4.[초]수업나눔선도교사운영 500 0 500

1.운영수당 135 0 135
(성립전_2추)교원연수비 : 67,500원*2과정

=
135,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)수업준비용품구입 : 50,000원

*4회=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)수업나눔협의회 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

4.도서구입비 65 0 65 (성립전_2추)도서구입 : 13,000원*5권= 65,000

2.현장체험학습활동 6,608 2,900 3,708

1.[초]수학여행 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)항공료 : 150,000원*17명*1회

=
2,550,000

(성립전_2추)차량임차료 : 850,000원*1회= 850,000

2.[초]현장학습 3,208 2,900 308

1.교육운영비 3,208 2,900 308 현장학습비 : 308,000원= 308,000

3.동아리활동 3,692 4,000 -308

1.[초]동아리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]청소년단체활동 192 500 -308

1.학생복지비 192 500 -308 청소년단체활동 : -308,000원= -308,000

4.선택적 교육활동 185,824 65,559 120,265

1.방과후학교 운영 174,884 54,919 119,965

1.방과후학교운영 11,700 2,500 9,200
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1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후활동지원비 : 100,000

원*9개월*2명=
1,800,000

3.[초]늘봄학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,670 0 4,670
(성립전_2추)운영물품구입 : 93,400원*50

종=
4,670,000

2.비품구입비 330 0 330
(성립전_2추)바이올린구입 : 165,000원*2

대=
330,000

4.[초]늘봄학교 사무환경 지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)재료비 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 (성립전_2추)물품구입 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.돌봄교실운영 95,200 28,031 67,169

1.[초]돌봄교실운영 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,197 11,750 -553 운영용품구입 : -1,918,000원*1식 = -1,918,000

중식비 : 1,365,000원*1식= 1,365,000

2.비품구입비 553 0 553 비품구입 : 553,000원*1대= 553,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,320 1,200 120

1.기간제근로자인건비 1,320 1,200 120
돌봄전담사대체인력인건비 : (1,200,000원

*1식) - 1,200,000원 + 120,000원 =
120,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 중식비 : -342,000원*1식= -342,000

운영용품구입 : 404,000원*1식= 404,000

간식비 : -62,000원*1식= -62,000

4.[초]돌봄교실환경개선 25,484 0 25,484

1.일반수용비 25,484 0 25,484
(성립전_2추)바닥난방개선 : 25,484,000원

*1식=
25,484,000

5.[초]늘봄학교 48,242 12,081 36,161

1.기간제교원인건비 47,242 12,081 35,161
(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 금

930,000원*1교=
930,000

(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 금

2,737,000원*1교=
2,737,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 금

30,952,000원*1교=
30,952,000

4대보험 기관부담금 : (금1,285,000원*1개

교 ) - 1,285,000원 +457,000원=
457,000
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(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 금

85,000원*1교=
85,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

6.[초]돌봄교실운영(목적) 5,404 0 5,404

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)방학 중 강사비 : 35,000원*2

시간*10일=
700,000

2.교육운영비 4,704 0 4,704
(성립전_2추)중식비(방학중) : 7,000원*3

명*10일=
210,000

(성립전_2추)간식비 : 898,800원*5개월= 4,494,000

3.유치원방과후과정운영 67,984 24,388 43,596

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
39,754 21,388 18,366

1.기간제교원인건비 39,754 21,388 18,366 기본급 및 각종수당 : 16,734,000원*1식= 16,734,000

4대보험 기관부담금 : 1,632,000원*1식= 1,632,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급

식지원
2,450 1,800 650

1.교육운영비 2,450 1,800 650 혼합급식개선지원비 : 650,000원= 650,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
5,930 0 5,930

1.운영수당 2,010 0 2,010
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*12

회*3활동=
1,260,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 250,000원*3

개월=
750,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_2추)운영용품구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 100,000원*3

개월=
300,000

운영용품구입 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

(성립전_2추)간식비 : 320,000원*1월= 320,000

5.[유]유아학비지원 1,850 700 1,150

1.운영수당 1,850 700 1,150 특성화강사비 : 800,000원= 800,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 350,000원*1

개월=
350,000

6.[유]유치원생태놀이공간조성 17,500 0 17,500

1.시설비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)유치원생태놀이공간조성 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.독서활동 10,640 10,640 0

1.독서활동운영 10,640 10,640 0
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1.[초]도서구입 7,440 7,440 0

1.일반수용비 70 500 -430 환경정리용품 : -430,000원*1식= -430,000

2.교육운영비 1,430 1,000 430 독서활동지원운영 : 430,000원*1식= 430,000

3.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]학교도서관운영지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 820 2,000 -1,180
도서관자원봉사활동비 : -1,180,000원*1식

=
-1,180,000

2.교육운영비 2,380 1,200 1,180 학부모독서동아리운영 : 1,180,000원*1식= 1,180,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)다문화 프로그램 운영비 : 

300,000원*1학급=
300,000

5.교육활동 지원 335,732 80,625 255,107

1.교무업무 운영 7,970 7,970 0

1.교무학사운영 7,970 7,970 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.생활지도운영 19,620 9,620 10,000

1.학생생활상담지도 11,500 1,500 10,000

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0

3.[초]학교상담실구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)캐비닛외 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]학교폭력예방교육지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 34,740 34,740 0

3.목적사업업무추진비 3,360 3,360 0

4.학습지원실 운영 35,440 8,240 27,200

1.정보화실운영 35,440 8,240 27,200

1.[초]학교정보화지원 8,240 8,240 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 교육용, 실습용 토너외 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 4,318 3,740 578 운영용품 및 소프트웨어 : 378,000원= 378,000

정보화기기유지보수 : 200,000원= 200,000

3.비품구입비 2,922 3,000 -78 컴퓨터,모니터,프린터 등 : -78,000원= -78,000

2.[초]디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*14시간*21

주=
10,290,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*6

학급=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 160 0 160 (성립전_2추)고용보험 : 160,000원*1명= 160,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)협의회비 : 17,500원*10명*2

회=
350,000

3.[초]AI정보교육중심학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_2추)강사수당 : 240,000원*10명= 2,400,000
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2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)프로그램운영(라이선스) : 

44,000원*50명=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)기자재구입 : 1,000,000원*6

개=
6,000,000

5.도서구입비 400 0 400
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*10권*2

회=
400,000

4.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원
700 0 700

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)소프트웨어구입 : 110,000원

*5개=
550,000

2.도서구입비 150 0 150 (성립전_2추)도서구입 : 25,000원*6권= 150,000

5.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)소프트웨어구입 : 5,000원*40

계정*10월=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입 : 25,000원*12권= 300,000

5.교육여건 개선 233,702 15,795 217,907

1.교육환경개선 233,702 15,795 217,907

1.[초]교수학습환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)사물함구입 : 100,000원*40개

=
4,000,000

2.[초]전자태그기반물품관리 8,995 8,995 0

1.일반수용비 3,995 3,995 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교육여건개선 21,996 6,800 15,196

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.시설비 4,379 0 4,379
(성립전_2추)유치원조합놀이대주변공사 : 

4,379,000원*1식=
4,379,000

3.비품구입비 10,817 0 10,817
(성립전_2추)유치원조합놀이대(조달) : 

10,817,000원*1조=
10,817,000

4.[초]학교환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)블라인드 및 자외선필름설치

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

5.[초]지능형과학실구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,005 0 3,005
(성립전_2추)환기장치확장 : 3,005,000원

*1식=
3,005,000

2.비품구입비 36,995 0 36,995
(성립전_2추)과학기자재구입 : 36,995,000

원*1식=
36,995,000

6.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000
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1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)예술놀이터조성 : 50,000,000

원*1식=
50,000,000

7.[초]교육시설안전인증사업 3,711 0 3,711

1.일반수용비 3,711 0 3,711 교육시설안전인증사업 : 3,711,000원*1식= 3,711,000

8.[초]미래형학교도서관공간혁

신사업
95,000 0 95,000

1.시설비 50,000 0 50,000 시설비 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

2.비품구입비 45,000 0 45,000 물품구입비 : 45,000,000원*1식= 45,000,000

6.학교 일반운영 121,287 109,155 12,132

1.학교기관 운영 52,086 48,126 3,960

1.부서기본운영 34,606 31,406 3,200

1.[초]교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,226 11,226 0

1.일반수용비 4,856 4,856 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 15,100 11,900 3,200

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.여비 11,200 8,000 3,200 관내외출장여비 : 3,200,000원*1식= 3,200,000

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 17,480 16,720 760

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,090 4,000 2,090

1.전기요금 5,000 3,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.상하수도료 790 700 90 상하수도요금 : 90,000원*1식= 90,000

3.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,570 6,900 -1,330

1.일반수용비 5,570 6,900 -1,330 소규모수선 : -1,030,000원= -1,030,000
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환경개선물품구입 : - 300,000원 = -300,000

3.[유]유치원운영 5,820 5,820 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 600 600 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 65,001 58,829 6,172

1.학교시설장비유지 65,001 58,829 6,172

1.[초]공공요금및제세공과금 36,180 36,180 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,980 6,980 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]시설일반관리 16,504 10,332 6,172

1.일반수용비 14,908 8,732 6,176 소규모수선비 : 5,676,000원*1식= 5,676,000

소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교직원복지비 1,596 1,600 -4 교육공무직원피복비 : -4,000원= -4,000

5.[초]화장실관리 2,057 2,057 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0

6.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 4,200 2,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 3,200 1,200 2,000

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모참여공모사업운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*2회

=
140,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전_2추)운영물품구입 : 86,000원*10

종=
860,000

(성립전_2추)체험비 : 80,000원*10종= 800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)식비 및 다과 구입 : 5,000원

*40명=
200,000

7.학교 재무활동 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.[초]예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

세출합계 1,077,724 617,506 460,218
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